



Prefeitura Municipal de Quixeramobim  
Relatório de Esclarecimento

Número: 2413091202-PERP

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO – 5 LT E 10LT, PARA USO DOMICILIAR, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE QUIXERAMOBIM/CE.

Solicitante: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA

E-mail: lg.br.licitacao.varejo.nordeste@linde.com

CNPJ/CPF: 24.380.578/0068-96

Data: 24/09/2024

Esclarecimento:

- Quantos pacientes são atendidos hoje em domicílio pela Prefeitura? Quais os endereços?  
R- No momento estão sendo atendidos 22 paciente. Sede e zona rural
- Quantos equipamentos (concentrador de 5 litros e de 10 litros) tem aplicados hoje?  
R- No momneto: 05 litros 22 undades e 10 litros 0 uniddaes.
- Qual é a voltagem desejada para o equipamento concentrador?  
R- 220w
- Deverá ser entregue cilindro backup junto ao concentrador?  
R- Sim
- Qual será o prazo para migração dos produtos e materiais nos locais indicados, no caso do processo licitatório ter como licitante vencedora uma empresa que não seja a atual fornecedora?  
R- 24 hs
- Qual a periodicidade de troca dos acessórios?  
R- De acordo com a necessiddaes, desde que nao utrapasse 3 meses
- Qual será o prazo para novas instalações?  
R- 24 hs
- Qual será o prazo de recolhimento dos equipamentos?  
R- Desde que o contrato esteja valido, não tem previsão
- Qual será o prazo de assistência técnica?  
R- 72hs
- O endereço de entrega será centralizado em um único local? Caso afirmativo, peço a gentileza informar qual o endereço de entrega. Caso negativo, informar a lista de endereços. Havendo a necessidade de fornecimento domiciliar, informar qual é a quantidade de pacientes/usuários que são atendidos atualmente pela Prefeitura? Quais são os endereços? Caso a entrega seja centralizada em um único local e haja atendimento domiciliar, peço a gentileza informar se a responsabilidade pela entrega na casa dos pacientes será do contratante ou da contratada.  
R- Todos os concentradores são utilizados no domicilio do paciente, que residem em todo territorio do municipio de Quixeramobim, zona urbana e rural, a entrega é de responsabilidade da contatada.
- Gostaria de esclarecer se será exigido a visita de fisioterapeuta nas residências dos pacientes (nem que seja somente na 1ª visita, na implantação)?  
R- Sim

ANA CLAUDIA  
PIMENTA  
FELICIO  
SALDANHA:262  
53860372

Assinado de forma digital  
por ANA CLAUDIA  
PIMENTA FELICIO  
SALDANHA:26253860372  
Dados: 2024.09.30  
11:29:54 -03'00'



Prefeitura Municipal de Quixeramobim  
Relatório de Esclarecimento

Número: 2413091202-PERP

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO – 5 LT E 10LT, PARA USO DOMICILIAR, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE QUIXERAMOBIM/CE.

Solicitante: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA

E-mail: lg.br.licitacao.varejo.nordeste@linde.com

CNPJ/CPF: 24.380.578/0068-96

Data: 24/09/2024

Esclarecimento:

- Quantos pacientes são atendidos hoje em domicílio pela Prefeitura? Quais os endereços?
- Quantos equipamentos (concentrador de 5 litros e de 10 litros) tem aplicados hoje?
- Qual é a voltagem desejada para o equipamento concentrador?
- Deverá ser entregue cilindro backup junto ao concentrador?
- Qual será o prazo para migração dos produtos e materiais nos locais indicados, no caso do processo licitatório ter como licitante vencedora uma empresa que não seja a atual fornecedora?
- Qual a periodicidade de troca dos acessórios?
- Qual será o prazo para novas instalações?
- Qual será o prazo de recolhimento dos equipamentos?
- Qual será o prazo de assistência técnica?
- O endereço de entrega será centralizado em um único local? Caso afirmativo, peço a gentileza informar qual o endereço de entrega. Caso negativo, informar a lista de endereços. Havendo a necessidade de fornecimento domiciliar, informar qual é a quantidade de pacientes/usuários que são atendidos atualmente pela Prefeitura? Quais são os endereços? Caso a entrega seja centralizada em um único local e haja atendimento domiciliar, peço a gentileza informar se a responsabilidade pela entrega na casa dos pacientes será do contratante ou da contratada.
- Gostaria de esclarecer se será exigido a visita de fisioterapeuta nas residências dos pacientes (nem que seja somente na 1ª visita, na implantação)?

Resposta:

Esclarecimento:

Quantos pacientes são atendidos hoje em domicílio pela Prefeitura? Quais os endereços?

R- No momento estão sendo atendidos 22 paciente. Sede e zona rural

•

Quantos equipamentos (concentrador de 5 litros e de 10 litros) tem aplicados hoje?

R- No momneto: 05 litros 22 undades e 10 litros 0 uniddaes.

•

Qual é a voltagem desejada para o equipamento concentrador?

R- 220w

•

Deverá ser entregue cilindro backup junto ao concentrador?

R- Sim

•

Qual será o prazo para migração dos produtos e materiais nos locais indicados, no caso do processo licitatório ter como licitante vencedora uma empresa que não seja a atual fornecedora?

R- 24 hs

•

Qual a periodicidade de troca dos acessórios?

R- De acordo com a necessiddaes, desde que nao utrapasse 3 meses

•

Qual será o prazo para novas instalações?

R- 24 hs

•

Qual será o prazo de recolhimento dos equipamentos?



R- Desde que o contrato esteja valido, não tem previsão

Qual será o prazo de assistência técnica?

R- 72hs

O endereço de entrega será centralizado em um único local? Caso afirmativo, peço a gentileza informar qual o endereço de entrega. Caso negativo, informar a lista de endereços. Havendo a necessidade de fornecimento domiciliar, informar qual é a quantidade de pacientes/usuários que são atendidos atualmente pela Prefeitura? Quais são os endereços? Caso a entrega seja centralizada em um único local e haja atendimento domiciliar, peço a gentileza informar se a responsabilidade pela entrega na casa dos pacientes será do contratante ou da contratada.

R- Todos os concentradores são utilizados no domicilio do paciente, que residem em todo territorio do municipio de Quixeramobim, zona urbana e rural, a entrega é de responsabilidade da contratada.

Gostaria de esclarecer se será exigido a visita de fisioterapeuta nas residências dos pacientes (nem que seja somente na 1ª visita, na implantação)?

R- Sim





Prefeitura Municipal de Quixeramobim  
Relatório de Esclarecimento

Número: 2413091202-PERP

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO – 5 LT E 10LT, PARA USO DOMICILIAR, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE QUIXERAMOBIM/CE.

Solicitante: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA

E-mail: lg.br.licitacao.varejo.nordeste@linde.com

CNPJ/CPF: 24.380.578/0068-96

Data: 25/09/2024

Esclarecimento:

- Em relação quantidade informada da locação do concentrador de 5 litros, gostaria de esclarecer se essa quantidade é mensal ou anual? Ou seja, estão sendo licitados 420 locações para o período de 12 meses? Fazemos esse questionamento para entender a quantidade de equipamentos a serem aplicados, se serão aproximadamente 35 ou se serão 420 equipamentos.
- Em relação quantidade informada da locação do concentrador de 10 litros, gostaria de esclarecer se essa quantidade é mensal ou anual? Ou seja, estão sendo licitados 72 locações para o período de 12 meses? Fazemos esse questionamento para entender a quantidade de equipamentos a serem aplicados, se serão aproximadamente 6 ou se serão 72 equipamentos.

Resposta:

Serão 35 concentradores de 5 lt por 12 meses e 6 concentradores de 10 lt por 12 meses.



Prefeitura Municipal de Quixeramobim  
Relatório de Esclarecimento

Número: 2413091202-PERP

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO – 5 LT E 10LT, PARA USO DOMICILIAR, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE QUIXERAMOBIM/CE.

Solicitante: WHITE MARTINS

E-mail: lg.br.licitacao.varejo.nordeste@linde.com

CNPJ/CPF: 24.380.578/0068-96

Data: 25/09/2024

Esclarecimento:

Por gentileza, solicitamos os esclarecimento abaixo:

- 1) Quanto ao preenchimento da proposta eletrônica na plataforma, haja vista que é exigido a MARCA/FABRICANTE do produto. Ocorre que a MARCA/FABRICANTE do objeto licitado é o mesmo da empresa (de fabricação própria), deve-se colocar a marca comercial (que é o nome da empresa), ou devemos preencher no campo como MARCA PRÓPRIA para evitar a identificação da empresa?
  - 2) Sobre se a assinatura digital, é reconhecida e aceita a assinatura digital do Gov.BR?
  - 3) Tendo em vista o limite de caracteres no cadastramento da proposta no portal eletrônico e o pregão se tratar de itens com acessórios, gostaríamos de verificar se no momento do cadastramento da proposta no portal podemos incluir somente o nome da marca e modelo do objeto principal dos itens, sem a inclusão de marca e modelo do acessórios?
  - 4) Qual nº de CNPJ do Órgão serão faturadas as notas fiscais emitidas provenientes deste certame?
  - 5) Tendo vista que o certame é regido pela Lei nº 14.133, questiono: os documentos deverão ser apresentados dentro do sistema somente após a disputa, correto? Por gentileza, solicitamos esclarecer, pois a plataforma disponibiliza um campo para anexar arquivo.
- Desde já agradecemos!

Resposta:

1 - das 2 formas serão aceitas; 2 - aceitamos; 3 - sim; 4 - CNPJ da prefeitura ou da secretaria; 5 - será solicitado documentos somente do licitante vencedor via plataforma.





Prefeitura Municipal de Quixeramobim  
Relatório de Esclarecimento

Número: 2413091202-PERP

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO – 5 LT E 10LT, PARA USO DOMICILIAR, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE QUIXERAMOBIM/CE.

Solicitante: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA

E-mail: lg.br.licitacao.varejo.nordeste@linde.com

CNPJ/CPF: 24.380.578/0068-96

Data: 26/09/2024

Esclarecimento:

Em relação aos valores totais estimados no Termo de Referência para cada um dos itens licitados, gostaria de esclarecer se o valor total trata-se do valor total MENSAL ou do valor total ANUAL?

Resposta:

A disputa será pelo preço unitário mensal.